
        

 

ComuneComune  didi 
BellinzagoBellinzago  LombardoLombardo 

 

UnioneUnione  didi  ComuniComuni  LombardaLombarda  “Adda“Adda  Martesana”Martesana” 
 

Citta’ Metropolitana di Milano 

 

Via Roma,46 – cap. 20060 – Tel. 02.953850.1 – fax 02.95382876 – C.F./P.I. 01554230159 
Pec: protocollo.bellinzagolombardo@pec.it   Sito: www.comune.bellinzagolombardo.mi.it 

 

Codice Ente 10904 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 Del 17-07-2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER 
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI IN FAVORE DI CITTADINI 
COLPITI DALLALLUVIONE E DAGLI EVENTI CLIMATICI ESTREMI 
DEL 15-16 MAGGIO 2024 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 13:00, 
mediante adunanza in videoconferenza.   
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 12 aprile 2022 
“Approvazione del regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati 
oggi convocati a seduta in videoconferenza i componenti la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l'appello, risultano:  
 

AVOLA MICHELE SINDACO Presente 
COMELLI ANGELA VICESINDACO Assente 
MANENTI VALENTINA ASSESSORE Assente 
MARAZZITA SAMUELE ASSESSORE Presente in 

videoconferenz
a 

CUOMO MIRIAM ASSESSORE Presente 
 
Assume la presidenza il Sindaco MICHELE AVOLA in qualità di SINDACO 
 
Partecipa in videoconferenza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. n. 267/200 il 
Segretario Comunale Dott.ssa  Miriam Marzo che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Il Presidente costatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

  

mailto:protocollo.bellinzagolombardo@pec.it


 

 

 
ATTESO CHE nella giornata di mercoledì 15 maggio u.s. nel territorio comunale si sono 
verificate delle forti perturbazioni atmosferiche (sono caduti 120-130 mm di pioggia in un 
solo giorno), che hanno causato l’esondazione del Naviglio e dei torrenti collegati con 
conseguente allagamento delle strade. 
 
ATTESO CHE immediatamente si è proceduto ad: 
- attivare il volontariato di protezione civile; 
- attivare e coordinare i primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a 
fronteggiare le emergenze; 
- garantire i servizi più urgenti; 
 
ATTESO CHE, in particolare è stata creata una Unità di Comando Locale al fine di 
permettere l’evacuazione delle famiglie coinvolte, che sono state ospitate in strutture 
predisposte e individuate dalla Protezione civile intercomunale.  
 
VISTA l’ordinanza n. 5 del 16-05-2024 del Sindaco avente ad oggetto ATTIVAZIONE 
TEMPORANEA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.), con cui si attivava 
temporaneamente il Centro Operativo Comunale (COC) presso la sede istituzionale al fine di 
assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Bellinzago Lombardo per la direzione ed 
il coordinamento per la valutazione dell’evolversi della situazione seguendo le direttive 
regionali della SOR – Sala Operativa Regionale  
 
ATTESO CHE è stata organizzata una raccolta fondi volta a raccogliere le donazioni 
spontanee di cittadini, associazioni ed imprese, che hanno fin da subito dimostrato la loro 
spontanea volontà di offrire un supporto concreto alla popolazione interessata dagli eventi di 
cui sopra; 
 
ATTESO CHE al momento sono state raccolte somme per euro 33.366,00 da privati 
cittadini, da associazioni di volontariato e dalla società partecipate. 
 
ATTESO CHE la società COGESER SPA, partecipata del comune del comune di Bellinzago 
Lombardo ha donato una cospicua parte della somma raccolta, con l’intento di ristorare tutte 
le famiglie, che a seguito dell’alluvione sono state costrette ad abbandonare temporaneamente 
la propria abitazione, resa inagibile a causa dei danni subiti. 
 
RICHIAMATO l’art. 4 del DLGS 165/2001 secondo cui gli organi di governo esercitano le 
funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento ditali funzioni, e verificano la 
rispondenza dei risultati dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti. 
 
RICHIAMATO l’art. 12 della legge 241/90 avente ad oggetto (Provvedimenti attributivi di 
vantaggi economici), il quale specifica che La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ((...)) da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 
 
RICHIAMATA il TUEL ed in particolare l’art 42 e l’art 48 che disciplinano la competenza 
degli organi di governo, secondo cui (art 48) La giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi 



 

 

dell'articolo 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati 
dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo 
statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli organi di decentramento; 
 
RICHIAMATO il vigente REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
E PER L’ ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI ECONOMICI A PERSONE FISICHE 
 
RITENUTO che nel caso di specie, stante la straordinarietà dell’evento verificatesi e stante il 
contributo spontaneo della comunità finalizzato a sollevare le famiglie di Bellinzago 
Lombardo, che hanno subito danni dall’alluvione verificatasi in data 16 maggio 2024, di 
dover definire degli indirizzi specifici per l’utilizzo delle somme donate al Comune di 
Bellinzago Lombardo, già a disposizione dell’Ente e che eventualmente si renderanno 
disponibili nei prossimi mesi 
 
VISTE le LINEE GUIDA PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI IN FAVORE DI 
CITTADINI COLPITI DALL’ALLUVIONE E DAGLI EVENTI CLIMATICI ESTREMI 
DEL 15-16 MAGGIO 2024 allegate alla presente e ritenute le stesse meritevole di 
approvazione, in quanto coerenti con le logiche che hanno indotto la comunità locale a 
contribuire alla raccolta fondi per ristorare dai danni causati dall’alluvione 
 
ATTESO CHE il comune di Bellinzago Lombardo aderisce all’Unione dei comuni lombarda 
Adda Martesana  
 
VISTA la convenzione tra l’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ ed i Comuni di 
Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana per il conferimento di tutte le funzioni 
comunali all’Unione, oggetto di approvazione da tutti i consigli comunali e con deliberazione 
di Consiglio Unione n. 9 del 29/09/2016; 
 
RITENUTO pertanto che tutti gli atti conseguenziali verranno gestiti attraverso la struttura 
organizzativa dell’Unione Adda Martesana  
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili 
competenti ex art 49 TUEL; 
 
Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
 

2. DI DARE ATTO CHE sono confluite nel conto corrente del comune di Bellinzago 
Lombardo diverse donazioni spontanee per una somma al momento complessiva di € 
33.366,00 

 

3. DI ACCETTARE formalmente le donazioni spontanee di cittadini, associazioni, ed 
imprese che hanno spontaneamente dimostrato il loro concreto contributo alla 
popolazione interessata dall’alluvione inviando denaro sul conto corrente del comune 



 

 

di Bellinzago, da destinarsi alle famiglie maggiormente colpite dagli eventi climatici 
estremi del 15 e 16 maggio 2024 accertando per l’effetto la somma di euro 33.366,00  

 

4. DI APPROVARE gli indirizzi per l’utilizzo dei fondi da donazioni come riportati 
nelle LINEE GUIDA PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI IN FAVORE DI 
CITTADINI COLPITI DALL’ALLUVIONE E DAGLI EVENTI CLIMATICI 
ESTREMI DEL 15-16 MAGGIO 2024 allegate alla presente da considerare parte 
integrante e sostanziale il presente provvedimento  

 

5. DI DARE MANDATO a settore 7 “servizi sociali” di compiere tutte le azioni e 
attività necessarie per attuare quanto previsto; 

 

6. DI PUBBLICARE la presente ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 33/2013, nella 
sottosezione relativa agli interventi straordinari e di emergenza. 
 

Con successiva e separata votazione espressa per unanimità successiva votazione 
favorevole unanime espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, al fine di permettere la tempestiva 
pubblicazione dell’avviso pubblico. 

 
 
 
 
  



 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto       Verbale della Giunta Comunale  
come segue:       n° 30 del 17-07-2024 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MICHELE AVOLA Dott.ssa  Miriam Marzo 

 
       Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005   Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 
 


